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سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۸۱ جهانجهان
گزارش

کره شمالي به روسیهافزایش کمك هاي نظامي 
 پیونگ یانگ برای حمایت از مسکو در 
جنگ با اوکراین، محموله های بیشتری از 
ادوات توپخانه و سامانه های راکت انداز به 
روسیه ارسال کرده است. این ادعا در  حالی 
مطرح می  شــود که پیش تر گزارش هایی 
درباره اعزام سربازان کره  شمالی به روسیه 
برای آموزش برای شــرکت در نبردها در 

اوکراین منتشر شده بود.
ســئول پیش تر کره شــمالی را متهم 
کرده بــود که هزاران ســرباز را به همین 
منظور روانه روسیه کرده و نیز کانتینرهایی 
پر از سلاح را به این کشور فرستاده است. 
روســیه و کره  شــمالی در  حالی به تازگی 
دســت به تقویت همکاری هــای نظامی 
زده اند که هر دو کشــور تحت تحریم های 

گسترده غرب قرار دادند.
لی ســئونگ کوئــون، عضــو کمیته 
در  جنوبــی،  کــره   پارلمــان  اطلاعــات 
پایــان نشســتی توجیهــی بــا اعضــای 
ســرویس اطلاعــات داخلی کشــورش 
اعلام کرد که همســایه شــمالی سامانه 
توپخانه خودکششــی ۱۷۰ میلی متری و 
راکت انداز های دوربرد ۲۴۰ میلی متری به 

روسیه ارسال کرده است.
او بــدون ارائه جزئیات بیشــتر افزود 
با توجــه به اینکه این تجهیزات بخشــی 
از زرادخانــه متعارف روســیه به شــمار 
پرســنل  پیونگ یانگ همچنین  نمی روند، 
بیشتری را برای آموزش و نیز نگهداری و 
تعمیر ســلاح های جدید به روسیه اعزام 

کرده است.
نماینده پارلمان کره جنوبی با استناد به 
گزارش  آژانس جاسوسی کشورش تصریح 
کرد که شماری از حدود ۱۱ هزار سرباز کره  
شمالی اعزامی به منطقه کورسک روسیه 

از هم اکنون درگیر نبردها شده اند.
او در این باره یادآور شد: «آنها به جمع 
نیروهای تیپ هوابرد و تفنگداران دریایی 
روســیه پیوســته و تحــت آموزش های 
تاکتیکی و واکنشــی قــرار گرفته اند». لی 
ســئونگ کوئون، عضو کمیتــه اطلاعات 
پارلمان کره  جنوبی، ســپس تأکید کرد که 
برخی از ایــن نیروها بنا بــه ارزیابی های 

انجام شده درگیر جنگ شده اند.
ادعای ســئول و کی یــف دراین باره و 
نیز برخی گزارش ها در رســانه های غربی 
در حالــی حکایت از حضور ســربازان کره  
شمالی در روسیه برای مشارکت در جنگ 
اوکرایــن دارد که پیونگ یانگ و مســکو، 
هیچ یک این ادعاها و گزارش ها را رســما 

تأیید نکرده اند.
با این حال، پیونگ یانگ ماه گذشته اعلام 
کرد  هرگونه استقرار نیرو از سوی این کشور 
در روســیه منطبق با قوانیــن بین المللی 
خواهد بود. کره  شمالی که به تسلیحات 
هسته ای مجهز است طی سال های اخیر 
به طور آشــکار دست به تقویت و تعمیق 

روابط نظامی با روسیه زده است.
در همیــن راســتا، ولادیمیــر پوتیــن، 
رئیس جمهــوری روســیه، مــاه ژوئن در 
جریان سفر به پیونگ یانگ، به همراه کیم  
جونگ اون توافق نامه دفاعی مشترکی را با 
کره  شمالی  امضا کرد. تحلیلگران هشدار 
داده انــد اقدامــات اخیر کره  شــمالی در 
انجام آزمایش ها و بالا بردن ظرفیت تولید 
موشک های کروز و سلاح های توپخانه ای 
می توانــد نوعی تــدارک و آماده ســازی 
برای ارســال کمک های بیشتر نظامی به 

روسیه باشد.

 رئیس جمهور  ایــالات متحده  که کمتر از ۶۰ روز به پایان دوره 
ریاســت جمهوری اش باقــی مانده، اخیــرا در تصمیمی جدید و 
جنجالی، به کی یف اجازه داده اســت برای حمله به اهدافی در 
عمق خاک روســیه از موشک های دوربرد آمریکایی استفاده کند. 
ایــن تصمیم محدودیت هــای قبلی را برای اوکرایــن در جنگ با 
روسیه برداشته است. بر اســاس آن محدودیت ها، اوکراین اجازه 
داشــت از تسلیحات ســاخت ایالات متحده صرفا و منحصرا در 
قلمرو و خاک خود استفاده کند و نمی توانست با آنها خاک روسیه 
را هدف قرار دهد. تصمیم دولت بایدن برای تأیید استفاده اوکراین 
از موشــک های دوربرد «اتَکِمــز» (ATACMS) علیه اهداف در 
داخل روســیه پس از آن اتخاذ شد که مسکو نزدیک به ۵۰ هزار 
سرباز را در منطقه جنوبی کورسک مستقر کرد. این منطقه محل 
ضد حمله بزرگ اوکراین در طول تابستان بود که اکنون به نقطه 
کانونی برای تلاش های روســیه به منظور بازپس گیری زمین های 
ازدست رفته تبدیل شده است. در همین حال، بر اساس گزارش ها، 
هزاران ســرباز کره شــمالی هم به نیروهای روســیه در کورسک 

پیوسته اند که باعث نگرانی واشنگتن شده است.
ایــن تصمیم جنجالی بایدن واکنش های زیــادی را به همراه 
داشت. دیمیتری پسکوف، سخنگوی وزارت خارجه روسیه، گفت  
اجازه دادن به اوکراین برای شــلیک موشک های ایالات متحده به 
خاک روسیه به معنای دخالت مســتقیم آمریکا در درگیری و در 
نتیجه تشدید جنگ است. دونالد ترامپ جونیور نیز از این تصمیم 
انتقاد کــرد و گفت  اعطای چنین مجوزی قبــل از روی کار آمدن 
دونالــد ترامپ، رئیس جمهــوری منتخب آمریــکا، در ماه ژانویه 
می تواند به یک درگیری بزرگ منجر شــود. ترامپ جونیور افزود: 
«به نظر می رســد تصمیم گرفته شده اســت پیش از اینکه پدرم 
فرصتی برای ایجاد صلح و نجات زندگی ها داشــته باشد، جنگ 
جهانی ســوم را آغاز کنند ». در مقابل، برخــی رهبران اروپایی از 
این تصمیم حمایت کرده اند؛ از جمله جوزپ بورل، نماینده عالی 
اتحادیه اروپا در سیاست خارجی، که از این اقدام استقبال و بر حق 

اوکراین برای دفاع از خود تأکید کرده است.
به نوشته ایندیپندنت، نشریه نیوزویک در گزارشی نظر چندین 
کارشــناس را درباره پیامدهای بالقوه این تغییر سیاســت آمریکا 
جویا شده است.  مایکل سی دش، استاد روابط بین الملل دانشگاه 
نوتردام، در این زمینه گفت: «من فکر می کنم تصمیم بایدن برای 
دادن مجوز اســتفاده از موشــک های آمریکا در خاک روسیه هم 
خطرناک و هم بی معنی اســت. این اقدام خطرناک است، زیرا به 
دخالت مســتقیم ایالات متحده/ناتو تعبیر می شود و در عین حال 
بی معنی است، زیرا غرب بعید است تعداد کافی از این سیستم ها 
را در اختیــار اوکراینی ها قرار دهد تا مســیر جنگ زمینی را تغییر 
دهنــد و احتمالا روس ها در این مرحله برنده خواهند شــد ». این 
کارشــناس افزود: «من شــک دارم که چنین اقدامی درنهایت به 
جنگ جهانی سوم منتهی شود، با این حال پیش بینی می کنم جنگ 
خونیــن و خطرناکی را که هرگز نباید رخ مــی داد و باید مدت ها 
پیش تمام می شــد، تشــدید خواهد کرد ». به گفتــه این مدرس 
دانشــگاه، برداشــت خوش بینانه از تصمیم بایدن این اســت که 
او امیدوار اســت با اســتفاده از این اهرم علیه روس ها، به جنگ 
اوکراین خاتمه دهد. اما برداشت بدبینانه این است که او می تواند 
دســت  جانشــینش، دونالد ترامپ، را در حل وفصل این موضوع 

مهم ببندد و شرایط را برای او پیچیده تر از وضعیت کنونی کند.
رابرت رومانچوک، پژوهشــگر مرکز مطالعــات اوکراین نیز به 
نیوزویک گفــت: «شــاید آمریکایی ها و به طرز شــگفت انگیزی  
بسیاری از اروپایی ها هنوز متوجه نشده اند که جنگ جهانی سوم 
در واقع آغاز شــده است. در یک طرف روســیه، چین، ایران و کره 
شــمالی قرار دارند و در طرف دیگر اوکراین و حامیانش. این فقط 
روسیه نیست که به جنگ با اوکراین مشغول است، جنگ روسیه 

در اوکراین با حمایت چین و دیگر همراهانش در جریان است».
او اضافه کرد: «از ســوی دیگر، اوکرایــن در حال حاضر تحت 
حمایت دموکراسی های غربی است و اگر روسیه بر اوکراین غلبه 
کند، شــکی نیســت که دامنه این جنگ به کشــورهای بالتیک یا 
لهستان منتقل خواهد شد. اینها معدود کشورهای اروپایی اند که 

به خوبی درک می کنند چه اتفاقی دارد رخ می دهد ».
رومانچوک گفت: «با اینکه روســیه تهدیدهای زیادی مطرح 
می کند، اغلب درنهایت از تهدیدهایش عقب نشینی خواهد کرد. 
ارســال هر محموله جدید تســلیحاتی به اوکراین با هشدارهایی 
از ســوی مسکو مواجه شده اســت، اما این سلاح ها بارها و بارها 
تحویل داده شــدند و روســیه هیچ اقدام تلافی جویانه ای انجام 
نداد. پس احتمال دارد که این بار نیز تهدیدهای هسته ای روسیه 
فقط یک بلوف سیاسی باشــد ». ریچارد کی بتس، محقق روابط 
بین الملل نیز نظر مشابهی دارد. او معتقد است: «در این مرحله، 

خطر تشــدید تنش جنگ روســیه و اوکراین در پاسخ به استفاده 
موشــک های آمریکایی کم است؛ زیرا پوتین اکنون انگیزه دارد که 
چند ماه صبر کند تا ترامپ روی کار بیاید و سیاست ایالات متحده 

را درمورد اوکراین معکوس کند ».
لوبومیر لوســیوک، اســتاد علوم سیاســی و اقتصــاد از کالج 
نظامی سلطنتی کانادا، در این مورد گفت: «فکر می کنم برخلاف 
تهدیدهای روسیه، ارائه سلاح های موردنیاز اوکراین برای شکست 
روس هــا باعث کاهش تنش و جلوگیری از جنگ جهانی شــود؛ 
زیــرا در غیر این صورت میدان در اختیار قدرت ها و حکومت هایی 
قــرار می  گیرد که به دنبال تضعیف نظــم بین المللی جهانی اند. 
تضمین پیروزی اوکراین، پادزهر رفتار غارتگرانه روســیه اســت ». 
دنی بلو، کارشــناس امنیت و روابط بین الملل دیگری  اســت که 
به نیوزویک گفت: «توانایی اوکراین برای حمله به خاک روســیه 
در واقع پتانسیل تشدید جنگ را به همراه دارد. با این حال، انتخاب 
دونالد ترامپ احتمالا تشــدید را کاهش خواهد داد ». به گفته او، 
در حال حاضر این پیش بینی وجــود دارد که دولت دونالد ترامپ 
ممکن اســت ارسال تجهیزات نظامی سخت افزاری به اوکراین را 
کاهش دهد و برای پایان دادن به مناقشه بر کی یف فشار سیاسی 
وارد کند. این به آن معنا ست که روسیه اکنون انگیزه زیادی برای 
تشــدید تنش ندارد و می داند که اوکرایــن ظرف چند ماه توانایی 

جنگیدن را از دست می دهد.

استفاده اوکراین از موشک های دوربرد آمریکایي، ممکن است آتش درگیري ها را شعله ور تر کند؟

جنگ و صلح
در یادداشــت مورخ هفتم مرداد منتشرشــده در روزنامه «شرق» تحت 
عنوان «انتخابات آمریکا و رقابت ترامپ و هریس» براســاس داده های 
مؤسســات متعــدد مطالعاتی و رســانه ها و افکارســنجی آمریــکا و در پرتو 
پایش هــای دقیق به دســت آمده که غالب این مؤسســات، پیــروزی هریس را 
تخمیــن زده و تصویــری از موفقیــت دموکرات ها به رهبــری خانم هریس و 
ساختارگرایان تکنوکرات را ارائه می کردند و این جانب نیز به اتکای این داده ها، 
برآورد و پایش خود را به عنوان قرائن علمی رصدی استوار کردم، اما پیش بینی 
نگارنده نیز با خطا مواجه شــد. اینک برای آسیب شناســی نوع خطای تحلیلی 
خویش بر آن شده ام تا ضمن واکاوی جوانب آن به طور واقع بینانه در نوشتاری 
مختصــر، دلایــل و مؤلفه هــای آن را در این نوشــتار به ویژه اســباب و دلایل 
پیش بینــی معکــوس در جمع بنــدی به دســت آمده در معــرض هم افزایی 
خوانندگان قرار دهم. زیرا نگارنده در شــهریور ۲۰۱۶ طی یادداشت منتشره در 
روزنامه «شرق» و همچنین در شهریور ۲۰۲۰ در یادداشت منتشرشده دیگری در 
روزنامــه اعتماد، به ترتیب طی برآوردهای خویــش، پیش بینی پیروزی ترامپ 
به عنوان رهبر جنبش سفیدپوســتان با دســتور کار حل دو اولویت مهاجرت و 
اقتصاد آمریکا و ســپس بایدن بــا معالجه موفق در مشــکل کرونا و مدیریت 

عوارض اقتصادی به شدت متأثر آن را برآورد کرده بودم.
اینک در اینجا، جمع بندی آسیب شناســانه پیش بینی و برآورد به عمل آمده 
را در قالب نکات اساسی و مؤلفه های پنج گانه تقدیم خوانندگان خواهیم کرد.
 مؤلفه اول (بی اعتباری مؤسسات افکارسنجی): متأسفانه در دوره دموکرات ها 
چه در ســال ۲۰۱۶ در رقابت بین خانم کلینتون و ترامپ و چه در رقابت ۲۰۲۴ 
هریس و ترامپ، مجددا مؤسســات رســانه ای و مطالعاتی و شــخصیت های 
هوادار دموکرات با خبرســازی ها و نشــر آمار افکارسنجانه مطلوب خویش، با 
تولید اخبار جهت دار، ســعی در تجمیع کردن آرای بیشــتر در سبد آرای خانم 
هریــس بــه دور از واقع بینی کرده و در پرتــو جریان غالبی کــه در این رابطه 
به لحاظ اطلاع رســانی ها و تأثیرگذاری ها ایجاد کردند، فضایی یک ســویه را به 
نفع حاکمان فعلی کاخ ســفید ایجاد کردند و تســهیل ساختند و برای بار دوم 
اعتبار مؤسسات افکارسنجی را زیر سؤال برده و آسیب های سنگینی بر حیثیت 

آن وارد کردند.
مؤلفه دوم (فقــدان کارآمدی اقتصادی هریس): افــکار عمومی و طیف های 
مختلف آمریکا از تورم لجام گسیخته و عوارض ناشی از ناکامی دموکرات ها در 
فقدان کارآمدی در معالجه مشــکلات جاری اقتصاد آمریکا ناشی از نابسامانی 
در دو ســال گذشته به شــدت آزار دیده و هریس را شخصیتی ضعیف و فاقد 
توانایی برای اصلاح این امر ارزیابی کرده و برعکس ترامپ را شــخصیتی قوی 
برای درمان معضلات فعلی می دانســتند و این مؤلفه نقش بســیار کلیدی در 
سرریز شــدن آرا به نفع ترامپ به خصوص در ایالت های هفت گانه چرخشــی 

داشت.
مؤلفه ســوم (جنســیت و مردانگی): مؤلفه اعتقاد و باورمنــدی اکثریت مردم 
آمریکا که پست ریاســت جمهوری از زمان استقلال، بیش از ۲۴۰ سال همواره 
ملک موروثی مردان بوده است و همچنان مردان هستند که در عهده داری این 
مســئولیت از مقومات لازم برخوردار بوده و می توانند نقش برجسته در کسب 
آرای قاطبه مردم و جامعه آمریکا داشــته باشند، موضوعی که اوباما نیز دقیقا 
در مقطع اجلاســیه ملی دموکرات در آگوســت امســال به این مخاطره بسیار 
مهم در تعیین کاندیدای مطلوب برای جایگزینی بایدن بعد از کناره گیری او به 
طور تلویحی و ضمنی به آن اشــاره و بر این نگرانی صریح و تأکید داشته است 
اما ظاهرا به علت ســبقت گرفتن، تصمیم سازی ریش سفیدان و صاحب نفوذان 
به خصــوص اعمــال نفوذ خانواده هــای کلینتون و بایدن و نانســی پلوســی 
به گونــه ای عجولانــه رقیبی ضعیف و فاقد قدرت رقابــت یعنی خانم هریس 
به عنوان وزنه غیرمتعادلی به خصوص از حیث جنســیتی که رغبت و باورهای 
انکارناپذیر و سنتی افکار عمومی آمریکا بوده، انتخاب شده و بالاخره پیش بینی 

مخاطره آمیز اوباما متبلور شد.
مؤلفه چهارم (نقش کلیدی لابی صهیونیســت ها و نتانیاهــو در کمپین مخفی 
ترامپ): عامل مداخله و کارسازی صهیونیست ها در کمپین نامرئی ترامپ چه 
در کاندیداتوری و چه در پهلوان ســازی با ترور مبهم ترامپ و چه در همراهی 
گسترده یهودیان متنفذ در جانبداری از ترامپ، نقش مؤثر و کارآمدی در پیشبرد 
موفقیت ترامــپ و ریزش آرای هریس در چارچــوب فاصله گیری از هریس و 
القای نگرانی نســبت به روی کارآمدن هریس برای دولت اســرائیل داشت که 

فاصله بیش از ۸۶ رأی الکترال کالج ترامپ این حقیقت را بیان می کند.
مؤلفه پنجم (فاجعه سازی در حوزه سیاست خارجی برای دموکرات ها): ناکامی 
دموکرات ها در حوزه سیاست خارجی و مدیریت موج های فزاینده مهاجرت به 
آمریکا، سایه سنگینی در ارتباط با ناامیدی از دموکرات ها درباره بحران های غزه 
و اوکراین و ناکامی متوالی در شــش ماه دوم سال برای بایدن به همراه داشت 
و فضای ســنگینی از فاجعه های انســانی و قتل و کشتارهای لجام گسیخته در 
غزه و لبنان و ناکامی در عرصه اوکراین، به شدت به وجهه و اعتبار دموکرات ها 
در حکمرانــی، لطمه زد و ســنگینی عوارض ایــن بحران ها، شــرایط را برای 
بهره بــرداری حداکثری در افــکار عمومی قومیت های مهاجــر به نفع ترامپ 
فراهم کرد و همین امر موجب ازدست دادن بخش وسیعی از آرا به نفع کمپین 
ترامپ شــد تا جایی که در نیمــه روز اول انتخابات در پنجــم نوامبر، پیروزی 
قاطع ترامپ و تمایل شــدید آرا به ســمت ترامپ در اکثر حوزه های چرخشی 
نمایان شــد. مجموعــه مؤلفه های پنج گانه موجب ناکامــی فاحش هریس و 
پذیرش ســریع نتایج و ســکوت مرگ بار محافل طرفدار دموکرات شد. بدیهی 
اســت به علت فاصله ۷۰ روزه اســتقرار ترامپ در کاخ ســفید هنوز زود است 
که جان مایه های راهبردهای ترامپ را بررسی کرد، به سه علت: «عبرت گرفتن 
از تجربه ضعف های دوره اول تصدی خود، لزوم چینش تیم وزارتی منســجم 
بــا نوع مدیریت خویش آن هم در پرتو ســوابق ســلیقه های ناپایدار و متموج 
مدیریتی ترامپ و نهایتا اینکه ترامپ نــوع مدیریت کارگزارمحور و منفعت گرا 
را در شــرایطی که با تنوع و گســتردگی تغییرات رفتاری و نگرانی ناشی از آن 
مواجه بوده همچنان به عنوان ســؤالات اساسی چگونگی تنظیم و طراحی و 
اعمال مدیریت خواهد کرد»، به خصوص ترامپی که با دشمنان فراوانی چه در 
داخل ســاختارها و دولتمردان فعلی آمریکا و چه در سطح جهانی و متحدان 

خود روبه روست.

یادداشت

یک روز بعد از شــلیک موشــک های دوربرد آمریکایی به خاک روســیه، سفارت آمریکا و چند کشــور اروپایی به دلیل 
«دریافت اطلاعات ویژه از یک حمله هوایی بالقوه در مقیاس وســیع» در روز گذشــته بسته شد. سفارت ایالات متحده در 
کی یف اعلام کرده است که این سفارت به طور موقت تعطیل شده و از کارمندانش خواسته است  خود را برای پناه گرفتن 
در «محل» آماده کنند. همچنین به شــهروندان آمریکایی نیز توصیه کرده اســت که در صورت اعلام هشدار هوایی، فورا 
آماده پناه گرفتن باشــند. بعد از آغاز جنگ میان روسیه و اوکراین، این اولین باری است که سفارت آمریکا در کی یف از بیم 

حمله روسیه بسته می شود.

تعطیلی سفارت آمریکا  در  کی یف
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مدرک تحصیلی اینجانب مصطفی نافلی شهرستانی فرزند حسن به 
شماره  شناسنامه ۳۷۱ صادره از اصفهان  در مقطع کارشناسی در رشته عمران 

عمران  صادره از واحد دانشگاهی تبریز به شماره ۲۸۷۲۵  مفقود گردیده و
فاقداعتبار می باشد.از یابنده تقاضا میشوداصل مدرک را به دانشگاه تبریز به 

نشانی : آذر بایجان شرقی - تبریز - بلوار ۲۹ بهمن - واحد آموزش دانشگاه تبریز 
کد پستی ۵۱۶۶۶۱۶۴۷۱  ارسال نماید. یا با شماره همراه  ۰۹۱۳۱۱۴۵۶۳۸ 

تماس حاصل فرمایند.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند 
علیمراد صادره از نهاوند در مقطع کاردانی رشته برق_الکترونیک 

از واحد دانشگاهی روزبهان ساری مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار میباشد.از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک رابه دانشگاه 

روزبهان ساری واحد آموزش به نشانی مازندران شهر ساری 
خیابان فرح آباد ارسال نماید.

 برگ سبز و کارت خودرو ام وی ام X33 رنگ قهوه ای 
مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران ۷۸ - ۲۹۳ ج ۹۱ و شماره 

 موتور MVM484FA001666 و شماره شاسی 
NATGBAXK101001729 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

راستی آزمایی پیش بینی ها 
در انتخابات آمریکا

 اکبر  قاسمی
سفیر اسبق در اوکراین و گرجستان و رئیس 

پیشین دفتر حفاظت منافع در مصر

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

ســهراب دل انگیزان، دیگر کارشناس اقتصاد، در این 
زمینه به «شرق» توضیح داد: «اساسا بودجه نویسی 
اصولی دارد و باید شفافیت اتفاق بیفتد و تعادل در 
منابع و مصارف بودجه از وظایف دولت اســت. در 
سال های اخیر تغییراتی در بافت بودجه دولت دیده می شود اما 
این تغییرات برای اصلاحات اقتصادی کافی نیست و تا دولت در 
هزینه ها و مخارج خود اصلاحات اساسی نداشته باشد، عملکرد 
مثبتی شکل نگرفته است. به جز این، زمانی وقت جراحی است 
که تمام قوا از مجریه و مققنه و قضائیه هماهنگ با یکدیگر عزم 

اصلاحات واقعی داشته باشند».
او در ادامــه گفــت: «در حالی که در ســال ۱۴۰۳ با کســری 
بودجه مواجه هســتیم، می بینیم که ارقام بزرگی برای اقدامات 
غیرضروری و غیرمولد خرج شده است که به جای آن می توانیم 
محل هــای مربوط به آموزش، بهداشــت عمومــی و خدمات 
را توسعه ببخشــیم. گذشــته از این بخش های مختلف کشور 
از بی برنامگــی و نبــود نقشــه راه رنج می برند؛ مثلا گســترش 
بی ضابطه دانشــگاه ها که با اصول بازار کار سازگار و همخوان 
نیست. در اصل اگر دولت مدعی جراحی اقتصادی و اصلاحات 
اساسی است، باید پیش از هر چیز از اقتصاد خارج شود و اقتصاد 

را به بخش خصوصی بسپرد».
علی ســرزعیم، اقتصاددان دیگری اســت کــه درباره علت 
ناموفق بودن جراحــی اقتصادی دولت ها به «شــرق» توضیح 

می دهــد. او در این زمینه می گوید: «اقتصاد ایران بیمار اســت. 
قطع برق، نابســامانی بورس، چالش های محیط زیستی و... که 
همگی این مســائل نشان دهنده این اســت که بیماری اقتصاد 
تبدیل به ســرطان شده اســت. جراحی اقتصادی باید در زمان 
درســتی اتفاق بیفتد، نه حالا که شــرایط وخیم است و از روی 

ناچاری یک سری تصمیم باید گرفته شود».
او در ادامــه توضیح داد: «اصلاح قیمت هــا به دلیل اینکه 
زنجیره تولید نابود شده است، بالاخره شکست می خورد و دولت 
باید درآمدهای ناشی از اصلاح قیمت را در زیرساخت های کشور 
هزینه کند و اقتصاد را به بخش خصوصی بســپرد که این موارد 

به درستی اتفاق نیفتاده است».
لطفعلی بخشــی، اقتصاددان هم درباره علت ناموفق بودن 
جراحی هــای اقتصــادی به «شــرق» می گویــد: از زمان دولت 
احمدی نژاد تحولاتی شکل گرفت اما در عمل موفقیت آمیز نبود، 
مانند یارانه که در بلند مدت با وجود تورم اثرات مطلوبی نداشته 
اســت. علت ناموفق بودن جراحی های اقتصادی این است که 
اصلاح ساختاری اصولی در تولید و توزیع کشور رخ نداده است. 
قیمت بعضی کالاها را در مقایســه با جهان پایین نگه داشتیم؛ 
به طور مثال در مصرف قیمت گاز که بسیار ارزان است. در نتیجه 
در بعضی از قســمت های کشور با کمبود گاز روبه روبه هستیم. 
بــرای رهایی از این مشــکلات باید تولید و مصــرف و قیمت با 
هم ســازگار باشند و یک برنامه درست و چندساله شکل بگیرد. 

اگر الگوی قیمت ها و حقوق همخوانی نداشــته باشد، جراحی 
اقتصادی فشار زیادی را بر مردم وارد خواهد کرد».

کامران ندری، اقتصاددان هم دربــاره ناموفق بودن جراحی 
اقتصــادی دولت ها بــه «شــرق» می گوید: «مبحــث جراحی 
اقتصــادی یــک واژه مبهم در ایران اســت و صرفــا به معنای 
آزادســازی و تعدیل قیمت ها از این کلمه اســتفاده می شود اما 
این مبحث در اقتصاد صرفا به معنی آزادسازی قیمت ها نیست. 
در ابتدا باید زیرســاخت ها را اصلاح کنیــم و این اصلاح باید در 
روابط خارجی ما و تجارت با همه کشــور های دنیا انجام شــود 
و سیاســت های خارجی را باید تغییر بدهیــم. موضوع بعدی، 
مبحث رفع انحصارات است که باید بنگاه هایی را که متعلق به 
دولت اســت، به بخش خصوصی بدهیم و رقابت را در بخش 
خصوصی ایجاد کنیم اما اگر اصلاحات اقتصادی تنها به معنی 

افزایش قیمت باشد و اصلاحات دیگر 
انجام نشود، ممکن است در کوتاه مدت 
این مشکلات اقتصادی حل شود و به 
نفع دولت باشــد اما بعد از چند سال 
دوباره باید یک شــوک اقتصادی اتفاق 
بیفتــد تا آزاد ســازی قیمت ها فشــار 
سنگینی به مردم وارد نکند، زیرا حقوق 
و دستمزد تغییری نمی کند و در نتیجه 

فقط مردم فقیرتر می شوند.

جراحی نارس دولت ها
ادامـه از 
صفحه
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